[bookmark: _GoBack][image: красный]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  КРАСНОУРАЛЬСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.04.2025 № 509
г. Красноуральск

	О ликвидации  Муниципального унитарного предприятия
«Красноуральское энергетическое предприятие»

Руководствуясь Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ (ред. от 22.04.2024) «О государственных муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 13.12.2024) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 62-64 Гражданского Кодекса Российской Федерации, Уставом  муниципального округа Красноуральск,  администрация муниципального округа Красноуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ликвидировать муниципальное унитарное предприятие  «Красноуральское энергетическое предприятие», ОГРН 1026601213572, ИНН 6618003661, КПП 668101001 (далее   -   МУП «КЭП»), расположенное по адресу: 624330, Свердловская область, г. Красноуральск, ул. Вокзальная, д. 16.
2.    Создать ликвидационную комиссию МУП «КЭП» и утвердить ее состав (Приложение № 1).
3.   Уполномочить председателя ликвидационной комиссии МУП «КЭП» Клепинина Олега Михайловича в течение трех рабочих дней после даты принятия настоящего постановления выступить в качестве заявителя в налоговом органе при подаче уведомления о ликвидации  МУП «КЭП» для внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.
4. Ликвидационной комиссии при ликвидации МУП «КЭП»:
4.1. в течение трех рабочих дней со дня принятия настоящего постановления уведомить Государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области "Красноуральский центр занятости" о предстоящем увольнении работников МУП «КЭП»;
4.2. в порядке и в сроки, установленные трудовым законодательством Российской Федерации, предупредить работников МУП «КЭП» о предстоящем увольнении в связи с ликвидацией МУП «КЭП» и обеспечить проведение комплекса организационных мероприятий, связанных с ликвидацией МУП «КЭП», в отношении работников МУП «КЭП» с соблюдением трудовых и социальных гарантий;
4.3.  осуществить предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами Российской Федерации мероприятия по ликвидации МУП «КЭП»;
4.4.  обеспечить реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого МУП «КЭП» в течение всего периода ликвидации;
4.5.   разместить в органах печати, в которых публикуются данные о государственной регистрации юридического лица, публикацию о ликвидации МУП «КЭП» и о порядке и сроках заявления требований кредиторами (в журнале «Вестник государственной регистрации»);
4.6.  выявить и уведомить в письменной форме о ликвидации МУП «КЭП» всех известных кредиторов и оформить с ними акты сверки взаиморасчетов;
4.7.    принять меры к выявлению дебиторов и получению дебиторской задолженности;
4.8.   в срок 10 календарных дней после окончания срока для предъявления требований кредиторами составить промежуточный ликвидационный баланс, содержащий сведения о составе имущества ликвидируемого юридического лица, перечне предъявленных кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения, и представить его на утверждение в Администрацию муниципального округа Красноуральск;
4.9.   в срок 10 календарных дней после завершения расчетов с кредиторами составить ликвидационный баланс и представить его на утверждение в Администрацию муниципального округа Красноуральск;
4.10. председателю ликвидационной комиссии МУП «КЭП» Клепинину Олегу Михайловичу в срок 10 календарных дней после утверждения ликвидационного баланса представить в уполномоченный государственный орган для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц уведомление о завершении процесса ликвидации МУП «КЭП»;
4.11. подготовить и передать документы по личному составу МУП «КЭП» в Архивный отдел Администрации муниципального округа Красноуральск, а также подтверждающие документы (лист записи) об исключении МУП «КЭП» из Единого государственного реестра юридических лиц.
5.    Утвердить план мероприятий по ликвидации МУП «КЭП» (Приложение № 2).
6. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального округа Красноуральск по окончании мероприятий по ликвидации МУП «КЭП» внести соответствующие изменения в Реестр муниципального имущества муниципального округа Красноуральск.
7.   Установить, что со дня вступления в силу настоящего постановления функции единоличного исполнительного органа МУП «КЭП» переходят к ликвидационной комиссии, назначенной настоящим постановлением.
8.   Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноуральский рабочий» и разместить на официальном сайте администрации муниципального округа Красноуральск в сети «Интернет» (http/krur.midural.ru).
9.     Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
10.   Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа                                                                                 Д.Н. Кузьминых

Приложение № 1

Утвержден
постановлением администрации
 муниципального округа Красноуральск
 от 07.04.2025 № 509

Состав ликвидационной комиссии по ликвидации муниципального унитарного предприятия «Красноуральское энергетическое предприятие»

1. Клепинин Олег Михайлович, директор МУП «КЭП» - председатель ликвидационной комиссии;
2. Колесниченко Светлана Анатольевна, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального округа Красноуральск - заместитель председателя ликвидационной комиссии;

Члены ликвидационной комиссии:
3. Макарова Светлана Николаевна, первый заместитель главы муниципального округа Красноуральск;
4. Новикова Юлия Анатольевна, начальник правового отдела администрации муниципального округа Красноуральск;
5. Шадрина Татьяна Станиславовна, ведущий специалист комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального округа Красноуральск;
6. Шагеева Елена Анатольевна, начальника отдела учета и отчетности администрации муниципального округа Красноуральск;
7. Созинов Дмитрий Николаевич, директор муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства и энергетики» муниципального округа Красноуральск;
8. Бабских Олеся Андреевна, начальник отдела экономики администрации муниципального округа Красноуральск.

Приложение № 2

Утвержден
постановлением администрации
муниципального округа Красноуральск
от 07.04.2025 № 509

ПЛАН
мероприятий по ликвидации  МУП  «Красноуральское энергетическое предприятие»

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Сроки (прогнозные)
исполнения
	Основания

	1
	2
	3
	4

	1
	Уведомление в письменной форме уполномоченного государственного органа, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц (ФНС России), о принятии решения о ликвидации предприятия для внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о процессе ликвидации
	в течение 3-х рабочих дней после даты принятия постановления о ликвидации
	Приказ ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617 «Об утверждении форм и требований к оформлению документов, представляемых в регистрирующий орган при государственной регистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств».
ст. 9 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

	2
	Опубликование в средствах массовой информации («Вестник государственной регистрации») сообщения о ликвидации предприятия и о порядке и сроке заявления требований его кредиторами
	незамедлительно после уведомления уполномоченного государственного органа для внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц о процессе ликвидации
	п.1 ст. 63 ГК РФ, п.2 ст. 20 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»,
Приказ ФНС РФ от 16.06.2006 № САЭ-3-09/355 «Об обеспечении публикации и издания сведений о государственной регистрации юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной регистрации».

	3
	Уведомление в письменной форме службы занятости о предстоящем сокращении штата работников предприятия в связи с ликвидацией
	в течение 3-х рабочих дней после даты принятия постановления о ликвидации
	п.п.1 п.1 ст. 53 Федерального закона от 12.12.2023 N 565-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "О занятости населения в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.03.2025)

	4
	Уведомление в письменной форме кредиторов о процедуре ликвидации предприятия
	в течение 10 рабочих дней после даты принятия постановления о ликвидации
	Ликвидационная комиссия принимает меры к выявлению кредиторов, а также письменно уведомляет кредиторов о ликвидации юридического лица (п.1 ст. 63 ГК РФ)

	5
	Уведомление в письменной форме дебиторов о процедуре ликвидации предприятия, принятие мер к погашению дебиторской задолженности
	в течение 10 рабочих дней после даты принятия постановления о ликвидации
	Ликвидационная комиссия принимает меры к получению дебиторской задолженности (п.1 ст. 63 ГК РФ)

	6
	Предоставление акта о проведение инвентаризации имущества ликвидируемого предприятия
	в течение 15 рабочих дней после даты принятия постановления о ликвидации
	ч. 3 ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»
п. 27 Приказа Минфина России от 29.07.1998 N 34н (ред. от 11.04.2018) "Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации" (Зарегистрировано в Минюсте России 27.08.1998 N 1598)

	7
	Уведомление работников предприятия о предстоящем увольнении с соблюдением трудовых и социальных гарантий
	не менее чем за два месяца до закрытия
	ст. 180 ТК РФ

	8
	Составление промежуточного ликвидационного баланса
	в течение 5-ти рабочих дней после окончания срока предъявления требований кредиторами (два месяца с момента публикации сообщения о ликвидации)
	п.2 ст. 63 ГК РФ
Промежуточный ликвидационный баланс содержит сведения о составе имущества ликвидируемого юридического лица, перечне предъявленных кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения.
Показатели промежуточного ликвидационного баланса подтверждаются результатами инвентаризации имущества, которая является условием достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности и носит обязательный характер

	9
	Утверждение промежуточного ликвидационного баланса
	в течение 5-ти рабочих дней после окончания срока предъявления требований кредиторами (два месяца с момента публикации сообщения о ликвидации)
	п.2 ст. 63 ГК РФ

	10
	Удовлетворение требований кредиторов
	в течение одного месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного
баланса
	Выплата денежных сумм кредиторам ликвидируемого юридического лица производится ликвидационной комиссией в порядке очередности, установленной ст. 64 ГК РФ, в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом, начиная со дня его утверждения

	11
	Составление ликвидационного баланса в соответствии с действующими правилами ведения бухгалтерского учета и отчетности
	после завершения расчетов с кредиторами
	п.6 ст. 63 ГК РФ

	12
	Утверждение ликвидационного баланса
	после завершения расчетов с кредиторами
	п.6 ст. 63 ГК РФ

	13
	Уведомление в письменной форме уполномоченного государственного органа, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц (ФНС России), о завершении процедуры ликвидации предприятия
	в течение 3-х рабочих дней после утверждения ликвидационного баланса
	п.1 ст. 21 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»,
Приказ ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7-14/617 «Об утверждении форм и требований к оформлению документов, представляемых в регистрирующий орган при государственной регистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств».

	14
	Предоставление учредителю листа записи об исключении юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц
	в течение 5-ти рабочих дней с даты подачи заявления в ФНС России

	15
	Внесение изменений в Реестр муниципального имущества муниципального округа Красноуральск
	после получения листа записи об исключении юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц
	п.9 ст.63 ГК РФ,
п.6 ст.22, ст.8 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»

image1.jpeg